南京市市场监管局关于2021年
市级产品质量监督抽查情况的通报

江北新区、各区市场监管局：

现将2021年市级产品质量监督抽查情况通报如下:

一、基本情况
2021年，市市场监管局组织对日用及纺织品、电子电器、轻工产品、建筑和装饰装修材料、农业生产资料、机械及安防产品、电工及材料、食品相关产品等9大类112种产品质量进行了监督抽查。共抽查产品2957批次，不合格177批次，平均问题发现率为5.99%。其中，在生产企业抽样668批次，不合格23批次，平均问题发现率为3.44%；在市场实体店购样1891批次，不合格121批次，平均问题发现率为6.40%；在电商平台购样395批次，不合格33批次，平均问题发现率为8.35%。开展风险监测任务50批次，符合33批次，符合率为66%。
二、结果分析
（一）日用及纺织品。抽查休闲服装（女装）、休闲服装（牛仔服装）、女性内衣、非医用口罩、熔喷布、防晒衣、蚕丝被、泳衣、羊毛衫（羊绒衫）、大衣、羽绒被、羽绒服、国旗、凉鞋、轮滑鞋、童鞋、童装、弹射玩具、塑胶玩具、作业本、书包、球类22种产品482批次，不合格46批次，平均问题发现率为9.54%。

1.休闲服装（女装）。抽查产品30批次，不合格1批次，问题发现率为3.33%。不合格项目为：1批次纤维含量不合格。

2.休闲服装（牛仔服装）。抽查产品20批次，不合格2批次，问题发现率为10%。不合格项目为：2批次纤维含量不合格。

3.女性内衣。抽查产品20批次，不合格1批次，问题发现率为5%。不合格项目为：1批次纤维含量不合格。

4.非医用口罩。抽查产品73批次，不合格5批次，问题发现率为6.85%。不合格项目为：5批次过滤效率不合格，4批次防护效果不合格。

5.熔喷布。抽查产品1批次，未发现不合格产品。

6.防晒衣。抽查产品20批次，不合格1批次，问题发现率为5%。不合格项目为：1批次纤维含量、防紫外线性能-UPF不合格。

7.蚕丝被。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

8.泳衣。抽查产品20批次，不合格1批次，问题发现率为5%。不合格项目为：1批次纤维含量不合格。

9.羊毛衫（羊绒衫）。抽查产品20批次，不合格2批次，问题发现率为10%。不合格项目为：2批次纤维含量不合格。

10.大衣。抽查产品30批次，不合格3批次，问题发现率为10%。不合格项目为：3批次纤维含量不合格。

11.羽绒被。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

12.羽绒服。抽查产品30批次，不合格3批次，问题发现率为10%。不合格项目为：2批次纤维含量不合格，1批次含绒量和绒子含量不合格。

13.国旗。抽查产品18批次，不合格15批次，问题发现率为88.89%。不合格项目为：13批次尺寸不合格，11批次耐光色牢度不合格，6批次耐气候色牢度不合格，6批次单位面积质量不合格，2批次断裂强度不合格，1批次耐洗色牢度(原样褪色）不合格，1批次成品密度不合格。

14.凉鞋。抽查产品20批次，未发现不合格产品。

15.轮滑鞋。抽查产品20批次，不合格2批次，问题发现率为10%。不合格项目为：2批次安全要求-轮子-正面撞击和耐久试验不合格，1批次安全要求-轴承不合格。

16.童鞋。抽查产品20批次，不合格2批次，问题发现率为10%。不合格项目为：2批次外底耐磨性能不合格。

17.童装。抽查产品30批次，未发现不合格产品。

18.弹射玩具。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

19.塑胶玩具。抽查产品10批次，不合格1批次，问题发现率为10%。不合格项目为：1批次增塑剂-所有产品包括可放入口中的产品不合格。

20.作业本。抽查产品20批次，不合格5批次，问题发现率为25%。不合格项目为：3批次危险锐利尖端不合格，2批次张数不合格，1批次产品标志不合格。

21.书包。抽查产品20批次，不合格2批次，问题发现率为10%。不合格项目为：1批次可迁移元素最大限量（绿色图案印刷部位）-铬不合格，1批次可迁移元素最大限量（绿色图案印刷部位）-铅不合格，1批次物理机械性能-振荡冲击性能不合格。

22.球类。抽查产品30批次，未发现不合格产品。

（二）电子电器。抽查电玩具、灯具、灭蚊器、电风扇、护眼灯、净水器、智能门锁、电火锅、取暖器、移动电源、电动平衡车11种产品203批次，不合格18批次，平均问题发现率为8.87%。

1.电玩具。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

2.灯具。抽查产品30批次，不合格1批次，问题发现率为3.33%。不合格项目为：1批次外部接线和内部接线、限值不合格。

3.灭蚊器。抽查产品20批次，不合格4批次，问题发现率为20%。不合格项目为：4批次端子骚扰电压不合格。

4.电风扇。抽查产品20批次，不合格1批次，问题发现率为5%。不合格项目为：1批次电源连接和外部软线不合格。

5.护眼灯。抽查产品20批次，未发现不合格产品。

6.净水器。抽查产品20批次，不合格2批次，问题发现率为10%。不合格项目为：2批次净水流量不合格，2批次耗氧量不合格，1批次说明书不合格。

7.智能门锁。抽查产品20批次，不合格2批次，问题发现率为10%。不合格项目为：2批次防破坏报警功能不合格。

8.电火锅。抽查产品20批次，不合格3批次，问题发现率为15%。不合格项目为：2批次电源连接和外部软线不合格，1批次机械强度不合格，1批次输入功率和电流不合格。

9.取暖器。抽查产品20批次，不合格1批次，问题发现率为5%。不合格项目为：1批次输入功率和电流不合格。

10.移动电源。抽查产品20批次，不合格4批次，问题发现率为20%。不合格项目为：3批次常温下输出容量、1批次转换效率、1批次外观及标识。

11.电动平衡车。抽查产品3批次，未发现不合格产品。
（三）轻工产品。抽查珠宝玉器、消毒剂、湿巾、洗手液、儿童配装眼镜、配装眼镜、电动自行车、电动自行车充电器、塑料购物袋、泳镜、太阳镜、老视成镜、运动头盔、摩托车头盔、足金饰品、洗衣液、香皂、皮革制品、商用燃气灶具、家用燃气灶具、家用燃气热水器、家用燃气具配件22种产品615批次，不合格37批次，平均问题发现率为6.02%。
1.珠宝玉器。抽查产品30批次，不合格4批次，问题发现率为13.33%。不合格项目为：4批次珠宝玉石标识不合格，2批次珠宝玉石名称不合格。

2.消毒剂。抽查产品30批次，未发现不合格产品。

3.湿巾。抽查产品30批次，未发现不合格产品。

4.洗手液。抽查产品40批次，不合格1批次，问题发现率为2.5%。不合格项目为：1批次菌落总数、抑菌率-大肠杆菌不合格、抑菌率-金黄色葡萄球菌不合格。

5.儿童配装眼镜。抽查产品40批次，不合格1批次，问题发现率为2.5%。不合格项目为：1批次光学中心水平偏差、光学中心单侧水平偏差不合格。

6.配装眼镜。抽查产品40批次，不合格1批次，问题发现率为2.5%。不合格项目为：1批次主子午面二球镜顶焦度偏差（D）不合格。

7.电动自行车。抽查产品45批次，不合格4批次，问题发现率为8.89%。不合格项目为：2批次电气装置不合格，1批次整车质量不合格，1批次车速提示音不合格。

8.电动自行车充电器。抽查产品19批次，不合格3批次，问题发现率为15.79%。不合格项目为：3批次机械强度不合格。
9.塑料购物袋。抽查产品17批次，不合格2批次，问题发现率为11.76%。不合格项目为：2批次提吊试验不合格，1批次跌落试验不合格，1批次标识-非食品接触用生物降解塑料购物袋不合格。

10.泳镜。抽查产品20批次，不合格1批次，问题发现率为5%。不合格项目为：1批次柱镜顶焦度允差不合格。

11.太阳镜。抽查产品20批次，不合格1批次，问题发现率为5%。不合格项目为：1批次可见光透射比、交通讯号透射比不合格。

12.老视成镜。抽查产品30批次，不合格2批次，问题发现率为6.67%。不合格项目为：2批次标志不合格。

13.运动头盔。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

14.摩托车头盔。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

15.足金饰品。抽查产品30批次，不合格2批次，问题发现率为6.67%。不合格项目为：2批次纯度（金含量）不合格。

16.洗衣液。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

17.香皂。抽查产品9批次，未发现不合格产品。

18.皮革制品（皮包、皮鞋、皮革服装）。抽查产品30批次，不合格1批次，问题发现率为3.33%。不合格项目为：1批次勾心不合格。

19.商用燃气灶具。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

20.家用燃气灶具。抽查产品35批次，不合格3批次，问题发现率为8.57%。不合格项目为：3批次燃气导管不合格，1批次热负荷不合格，2批次熄火保护装置不合格，2批次铭牌不合格。

21.家用燃气热水器。抽查产品35批次，未发现不合格产品。

22.家用燃气具配件。抽查产品75批次，不合格11批次，问题发现率为14.67%。不合格项目为：9批次结构、关闭压力、出口压力不合格，1批次标志不合格，1批次螺纹不合格。

（四）建筑和装饰装修材料。抽查建筑用金属面绝热夹芯板、防盗安全门、塑料管材、新型墙体材料、钢筋混凝土排水管、免漆板、卫浴家具、内墙涂料、外墙涂料、涂料、建筑用钢筋、铝合金型材、胶黏剂、水泥、手动晾衣架、防水涂料、水嘴、花洒、水槽、防水卷材、木制家具、床垫、儿童家具23种产品615批次，不合格42批次，平均问题发现率为6.83%。

1. 建筑用金属面绝热夹芯板。抽查产品10批次，不合格6批次，问题发现率为60%。不合格项目为：6批次耐火极限不合格。

2.防盗安全门。抽查产品30批次，未发现不合格产品。

3.塑料管材。抽查产品60批次，不合格7次，问题发现率为11.67%。不合格项目为：4批次规格尺寸不合格，4批次氧化诱导时间不合格，2批次抗压性能不合格，1批次静液压强度不合格，1批次冲击性能不合格。

4.新型墙体材料。抽查产品50批次，不合格1批次，问题发现率为2%。不合格项目为：1批次强度等级不合格。

5.钢筋混凝土排水管。抽查产品10批次，未发现不合格产品。
6.免漆板。抽查产品30批次，未发现不合格产品。

7.卫浴家具。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

8.内墙涂料。抽查产品25批次，不合格3批次，问题发现率为12%。不合格项目为：3批次耐洗刷性不合格，1批次对比率不合格。

9.外墙涂料。抽查产品25批次，不合格10批次，问题发现率为40%。不合格项目为：10批次耐洗刷性（2000次）不合格，1批次甲醛含量不合格，1批次对比率不合格。

10.涂料。抽查产品110批次，不合格2批次，问题发现率为1.82%。不合格项目为：2批次VOC含量不合格。

11.建筑用钢筋。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

12.铝合金型材。抽查产品20批次，不合格2批次，问题发现率为10%。不合格项目为：2批次复合性能-纵向抗剪特征值（高温）不合格，1批次化学成分-Fe不合格。

13.胶黏剂。抽查产品25批次，未发现不合格产品。

14.水泥。抽查产品20批次，未发现不合格产品。

15.手动晾衣架。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

16.防水涂料。抽查产品20批次，不合格1批次，问题发现率为5%。不合格项目为：1批次不透水性不合格。

17.水嘴。抽查产品20批次，不合格1批次，问题发现率为5%。不合格项目为：1批次表面耐腐蚀性能不合格，1批次金属污染物析出-铅不合格。

18.花洒。抽查产品20批次，不合格2批次，问题发现率为10%。不合格项目为：2批次管螺纹精度不合格，2批次整体抗拉性能不合格。

19.水槽。抽查产品20批次，不合格2批次，问题发现率为10%。不合格项目为：2批次水槽排水管壁厚不合格，2批次防结露涂层不合格。

20.防水卷材。抽查产品20批次，不合格1批次，问题发现率为5%。不合格项目为：1批次拉伸性能不合格，1批次低温柔性不合格，1批次热老化（最大拉力时延伸率）不合格，1批次热老化（低温柔性）不合格。

21.木制家具。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

22.床垫。抽查产品30批次，不合格1批次，问题发现率为3.33%。不合格项目为：1批次铺垫料物理性能（软质聚氨酯泡沫塑料）-拉伸强度不合格。

23.儿童家具。抽查产品30批次，不合格3批次，问题发现率为10%。不合格项目为：3批次警示标识不合格，2批次结构安全（其他）不合格。

（五）农业生产资料。抽查复混肥料、农用地膜2种产品30批次，未发现不合格产品。
1.复混肥料。抽查产品20批次，未发现不合格产品。

2.农用地膜。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

（六）机械及安防。抽查城镇燃气、车用尿素、成品油、手提式灭火器、防火门、消防水带、商用可燃气体探测器、机动车照明装置、车用遮阳膜、汽车制动液、危险化学品、危险化学品包装物、容器等12种产品573批次，不合格7批次，平均问题发现率为1.22%。
1.城镇燃气（液化石油气、天然气）。抽查产品30批次，未发现不合格产品。

2.车用尿素。抽查产品20批次，未发现不合格产品。

3.成品油。抽查产品387批次（含江上燃油3批次），不合格1批次。问题发现率为0.26%。不合格项目为：1批次硫含量不合格。

4.手提式灭火器。抽查产品10批次，不合格1批次，问题发现率为10%。不合格项目为：1批次灭火剂性能试验-主要组分含量（%）-磷酸二氢铵不合格。
5.防火门。抽查产品10批次，不合格1批次,问题发现率为10%。不合格项目为：1批次耐火性能-耐火隔热性-耐火隔热性不合格，1批次背火表面（门扇）平均温升不合格，1批次背火表面（除门框外）最高温升不合格，1批次门框背火表面最高温升不合格。

6.消防水带。抽查产品10批次，不合格4批次，问题发现率为40%。不合格项目为：4批次附着强度不合格。

7.商用可燃气体探测器。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

8.机动车照明装置（汽车灯具)。抽查产品5批次，未发现不合格产品。

9.车用遮阳膜。抽查产品5批次，未发现不合格产品。

10.汽车制动液。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

11.危险化学品。抽查产品57批次，未发现不合格产品。
12.危险化学品包装物、容器。抽查产品19批次，未发现不合格产品。
（七）电工及材料。抽查电线电缆、继电保护测控装置、电源适配器、电动自行车电池4种产品111批次，不合格7批次，平均问题发现率为6.31%。

1.电线电缆。抽查产品50批次，不合格1批次，问题发现率为2%。不合格项目为：1批次护套平均厚度不合格。

2.继电保护测控装置。抽查产品20批次，不合格4批次，问题发现率为20%。不合格项目为：3批次传导发射不合格，1批次辐射发射不合格。

3.电源适配器。抽查产品20批次，不合格1批次，问题发现率为5%。不合格项目为：1批次电气间隙不合格，1批次爬电距离不合格，1批次抗电强度不合格，1批次电源端子传导骚扰不合格，1批次辐射骚扰不合格。

4.电动自行车电池。抽查产品21批次，不合格1批次，问题发现率为4.76%。不合格项目为：1批次低温容量不合格。

（八）食品相关产品。抽查电加热设备、餐具洗涤剂、食品用纸包装、容器等制品、食品用塑料包装、容器、工具等制品、保温杯、玻璃制品、炊具、烘焙产品、塑料饮水杯、陶瓷餐具、一次性餐具、压力锅、密胺餐具、安抚奶嘴/橡胶奶嘴14种产品294批次，不合格2批次，平均问题发现率为0.68%。

1.电加热设备。抽查产品19批次，未发现不合格产品。
2.餐具洗涤剂。抽查产品20批次，未发现不合格产品。
3.食品用纸包装、容器等制品。抽查产品15批次，不合格1批次，问题发现率为6.67%。不合格项目为：1批次感官指标不合格。

4.食品用塑料包装、容器、工具等制品。抽查产品85批次，未发现不合格产品。

5.保温杯。抽查产品20批次，未发现不合格产品。

6.玻璃制品。抽查产品15批次，未发现不合格产品。

7.炊具（不锈钢锅和铸铁锅）。抽查产品20批次，未发现不合格产品。

8.烘焙产品。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

9.塑料饮水杯。抽查产品20批次，未发现不合格产品。

10.陶瓷餐具。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

11.一次性餐具（纸杯、吸管、纸碗）。抽查产品15批次，未发现不合格产品。

12.压力锅。抽查产品10批次，未发现不合格产品。

13.密胺餐具。抽查产品15批次，不合格1批次，问题发现率为6.67%。不合格项目为：1批次特定迁移总量（以甲醛计）、耐污染性不合格。

14.安抚奶嘴、橡胶奶嘴。抽查产品20批次，未发现不合格产品。

（九）其他。抽查油墨、清洗剂2种产品34批次，不合格18批次,平均问题发现率为52.94%。

1.油墨。抽查产品4批次，未发现不合格产品。

2.清洗剂。抽查产品30批次，不合格18批次，问题发现率为60%。不合格项目为：18批次包装标志不合格，3批次苯、甲苯、乙苯和二甲苯总和不合格。

三、工作要求

针对市级产品质量监督抽查发现的问题，各区市场监管局要按照《产品质量监督抽查管理暂行办法》（国家市场监管总局18号令）、《产品质量法》《消费者权益保护法》和参照国家、省监督抽查管理规定相关要求，认真做好后处理工作。

（一）对辖区内本年度市级监督抽查不合格生产销售企业，要依照省市场监管局《关于加强产品质量监督抽查和风险监测后处理工作有关事项的通知》(苏市监函〔2019〕118号)要求开展后处理工作，形成“闭环”监管。

（二）对本年度市级监督抽查合格率较低的产品，要加大对辖区内生产销售企业的后续跟踪监督检查力度。

（三）将辖区内本年度市级监督抽查不合格生产销售企业情况通报相关部门，督促生产企业依法落实产品质量主体责任，严格按照标准组织生产，切实维护产品质量安全；督促销售企业加强进货质量把关，自觉销售合格产品。

                            南京市市场监督管理局

                           2022年2月25日

南京市市场监督管理局办公室              2022年2月28日印发
PAGE
- 14 -